

National Flag of Bangladesh

The national flag of Bangladesh is one of the most recognizable national symbols, with its vibrant red circle against a green backdrop. It signifies the rising sun over Bengal as well as the bloodshed during the 1971 liberation war to gain independence from Pakistan after immense struggle and sacrifice. Officially adopted on January 17, 1972, the flag features a red disc on a green field where the disc is slightly shifted towards the flag pole in a dynamic gesture. The green area represents Bangladesh's lush, fertile land, while the red disc symbolizes the sacrifices of freedom fighters to achieve sovereignty. The flag has proportions of 10:17, with the red disc maintaining position and size relative to the flag dimensions. Standard sizes include 6'x9', 3'x4.5 or 27"x42". It is mandated that only one national flag be flown on government buildings, and no other flag should accompany it. To honor the national flag, Bangladesh observes 'Historic Flag Day' on March 26 to commemorate martyrs of the liberation war. The federal flag edict outlines correct display and usage guidelines that prohibit the desecration or destruction of the flag in any manner. Citizens demonstrate respect by standing in rapt attention when the flag is hoisted or lowered and proudly singing the national anthem, 'Amar Sonar Bangla.' For Bangladeshis worldwide, the national flag is a powerful symbol of identity, independence, and solidarity that must be upheld with dignity.

বাংলাদেশের জাতীয় পতাকা

বাংলাদেশের জাতীয় পতাকা হল সবচেয়ে স্বীকৃত জাতীয় প্রতীকগুলির মধ্যে একটি, সবুজ পটভূমিতে এর প্রাণবন্ত লাল বৃত্ত। এটি বাংলার উপরে উদীয়মান সূর্যের পাশাপাশি 1971 সালের মুক্তিযুদ্ধের সময় অপরিসীম সংগ্রাম ও ত্যাগের পর পাকিস্তান থেকে স্বাধীনতা অর্জনের জন্য রক্তপাতের ইঙ্গিত দেয়। 17 জানুয়ারী, 1972 তারিখে আনুষ্ঠানিকভাবে গৃহীত, পতাকাটিতে একটি সবুজ মাঠে একটি লাল চাকতি রয়েছে যেখানে একটি গতিশীল অঙ্গভঙ্গিতে ডিস্কটি পতাকার খুঁটির দিকে সামান্য সরানো হয়েছে। সবুজ এলাকা বাংলাদেশের রসালো, উর্বর ভূমির প্রতিনিধিত্ব করে, অন্যদিকে লাল চাকতি সার্বভৌমত্ব অর্জনের জন্য মুক্তিযোদ্ধাদের আত্মত্যাগের প্রতীক। পতাকাটির অনুপাত 10:17, লাল ডিস্ক পতাকার মাত্রার সাথে সম্পর্কিত অবস্থান এবং আকার বজায় রাখে। স্ট্যান্ডার্ড আকারের মধ্যে রয়েছে 6'x9', 3'x4.5 বা 27"x42"। সরকারি ভবনে শুধুমাত্র একটি জাতীয় পতাকা ওড়ানো বাধ্যতামূলক, অন্য কোনো পতাকা তার সঙ্গে থাকা উচিত নয়। জাতীয় পতাকাকে সম্মান জানাতে, বাংলাদেশ মুক্তিযুদ্ধের শহীদদের স্মরণে ২৬ মার্চ 'ঐতিহাসিক পতাকা দিবস' পালন করে। ফেডারেল পতাকা আদেশ সঠিক প্রদর্শন এবং ব্যবহারের নির্দেশিকাগুলির রূপরেখা দেয় যা পতাকার অপবিত্রতা বা ধ্বংস যে কোনও উপায়ে নিষিদ্ধ করে। পতাকা উত্তোলন বা নামানোর সময় নাগরিকরা গভীর মনোযোগের সাথে দাঁড়িয়ে শ্রদ্ধা প্রদর্শন করে এবং গর্বের সাথে জাতীয়

সঙ্গীত গায়, 'আমার সোনার বাংলা।' বিশ্বব্যাপী বাংলাদেশীদের জন্য, জাতীয় পতাকাটি পরিচয়, স্বাধীনতা এবং সংহতির একটি শক্তিশালী প্রতীক যা অবশ্যই সমুল্লত রাখতে হবে। মর্যাদার সাথে